

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社 エージーピー

コード番号 9377

(URL <http://www.agpgroup.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 合田 正彦

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役

氏名 太田 哲雄

第1四半期決算取締役会開催日 平成18年7月27日

親会社等の名称 株式会社日本航空（コード番号：9205）（ほか1社）

親会社等における当社の議決権所有比率 63.0%

米国会計基準採用の有無 無

平成18年7月27日

上場取引所 JASDAQ

本社所在都道府県 東京都

TEL (03) 3747-1631

1. 平成19年3月期 第1四半期の財務・業績（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（注）当四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績

（注）百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,443	(4.2)	173	(47.1)	153	(67.7)
18年3月期第1四半期	2,344	(5.8)	117	(111.5)	91	(218.3)
18年3月期	10,545		747		654	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	52	(367.3)	3	77	—	—
18年3月期第1四半期	11	(—)	0	81	—	—
18年3月期	751		53	89	—	—

- (注) 1. 持分法投資損益 19年3月期第1四半期 一百万円 18年3月期第1四半期 一百万円  
18年3月期 一百万円
2. 期中平均株式数(連結) 19年3月期第1四半期 13,949,200株 18年3月期第1四半期 13,950,000株  
18年3月期 13,949,686株
3. 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
4. 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
5. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(当期)増減率

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第1四半期	9,907	4,251	42.9	304	79			
18年3月期第1四半期	10,237	3,588	35.1	257	23			
18年3月期	10,668	4,337	40.7	310	96			

(注) 期末発行済株式数(連結) 19年3月期第1四半期 13,949,200株 18年3月期第1四半期 13,950,000株  
18年3月期 13,949,200株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
19年3月期第1四半期	59	△86	△193	1,481				
18年3月期第1四半期	369	△32	△193	1,246				
18年3月期	1,702	△213	△889	1,701				

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 6社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	4,969	57	28			
通期	10,573	498	259			

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円62銭

(注1) 平成18年5月9日に発表いたしました業績予想を修正していません。

(注2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 経営成績及び財政状態

### (1) 経営成績（実績ならびに予想等）

航空業界は旅客需要に堅調な伸びが見られるものの、原油価格の高騰が依然として経営に影響を与えるなど、厳しい状況で推移しております。

このような中、当第1四半期の売上高は、動力事業では成田空港での国内外航空会社への供給増があり、前年同期に比べ58百万円(4.9%)の増収となりました。整備事業では羽田空港での建物・諸設備の保守管理業務の一部終了はあるものの、成田空港および関西空港での受託業務の拡大による増収と設備の改修・更新工事の増加により、前年同期に比べ90百万円(9.5%)の増収となりました。付帯事業では前年同期に実施した航空機用冷暖房車の販売がなかったことや、フードカート販売で大口の取引が少なかったことにより、前年同期に比べ50百万円(22.9%)の減収となりました。

以上により、売上高合計は24億43百万円と、前年同期に比べ98百万円(4.2%)の増収となりました。

営業費用では業務量の増大にともなう人件費ならびに材料費の増があったものの、退職金制度の変更にとともなう退職給付費用の減少と減価償却費の減少により、販売費および一般管理費を含めた費用合計は22億69百万円となり、前年同期に比べ42百万円(1.9%)の増加にとどまりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ55百万円(47.1%)増益の1億73百万円となり、経常利益は1億53百万円で、前年同期に比べ61百万円(67.7%)の増益となりました。

以上に特別損益、法人税・住民税および事業税ならびに法人税等調整額を加味した当第1四半期純利益は52百万円となり、前年同期に比べ41百万円の増益となりました。

通期業績見通しにつきましては、付帯事業におけるフードカート等の販売は景気や顧客の動向により大きく影響を受ける可能性があるものの、動力事業においては引き続き国内外航空会社への供給が堅調であることや、整備事業においても設備の改修・更新工事の受託が順調なことから、期初の業績予想どおりを見込んでおります。

### (2) 財政状態

#### キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は14億81百万円となり、前期末17億1百万円に対し2億20百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は59百万円です。

税金等調整前第一四半期純利益1億53百万円に対し、減価償却費1億77百万円、売上債権の減少4億89百万円による資金の増加、仕入債務の減少3億15百万円、法人税等の支払3億55百万円等による資金の減少がありました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は86百万円となりました。

これは主に、動力供給設備設置工事や動力監視記録装置更新等の有形固定資産の取得によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、1億93百万円となりました。

これは、長期借入金の返済1億93百万円によるものであります。

以上

#### (添付資料)

1. 第1四半期(要約)連結貸借対照表
2. 同(要約)連結損益計算書
3. 同(要約)連結キャッシュ・フロー計算書
4. 同 事業の種類別セグメント情報

## 1. 第1四半期（要約）連結貸借対照表

[添付資料]

区分	注記 番号	前連結会計期間 (平成17年6月30日)		当連結会計期間 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		871,269		780,703		656,023	
2 受取手形及び 営業未収入金		1,287,332		1,342,108		1,831,256	
3 たな卸資産		289,763		331,848		296,321	
4 その他		700,876		943,087		1,316,073	
貸倒引当金		△165		△194		△289	
流動資産合計		3,149,076	30.8	3,397,551	34.3	4,099,384	38.4
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,535,254		3,191,250		3,280,922	
(2) 機械装置 及び運搬具		2,039,331		1,650,782		1,720,388	
(3) その他		299,357		468,144		376,360	
有形固定資産合計		5,873,943	57.3	5,310,176	53.6	5,377,741	50.4
2 無形固定資産		16,906	0.2	33,378	0.3	33,801	0.3
3 投資その他の資産							
(1) 敷金・保証金		469,575		435,872		435,502	
(2) その他		735,303		738,144		729,399	
貸倒引当金		△7,500		△7,500		△7,500	
投資その他の資産 合計		1,197,379	11.7	1,166,517	11.8	1,157,401	10.9
固定資産合計		7,088,230	69.2	6,510,072	65.7	6,568,945	61.6
資産合計		10,237,307	100.0	9,907,624	100.0	10,668,329	100.0

[添付資料]

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 営業未払金		399,238		433,589		749,166	
2 1年以内返済 長期借入金		791,924		792,755		792,546	
3 その他		670,490		794,582		957,337	
流動負債合計		1,861,653	18.2	2,020,927	20.4	2,499,051	23.4
II 固定負債							
1 長期借入金		3,064,401		2,271,645		2,464,983	
2 退職給付引当金		1,549,695		1,254,345		1,219,068	
3 役員退任慰労引当金		48,078		34,774		60,408	
4 その他		125,111		74,330		87,155	
固定負債合計		4,787,286	46.7	3,635,095	36.7	3,831,614	35.9
負債合計		6,648,940	64.9	5,656,023	57.1	6,330,666	59.3

[添付資料]

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(少数株主持分)							
少数株主持分		—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金		2,038,750	19.9	—	—	2,038,750	19.1
II 資本剰余金		114,700	1.2	—	—	114,700	1.1
III 利益剰余金		1,424,153	13.9	—	—	2,164,650	20.3
IV その他有価証券 評価差額金		10,763	0.1	—	—	19,836	0.2
V 自己株式		—	—	—	—	△273	△0.0
資本合計		3,588,366	35.1	—	—	4,337,663	40.7
負債、少数株主持分 及び資本合計		10,237,307	100.0	—	—	10,668,329	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金				2,038,750	20.6		
2 資本剰余金				114,700	1.1		
3 利益剰余金				2,077,753	21.0		
4 自己株式				△273	△0.0		
株主資本合計				4,230,929	42.7		
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金				20,670			
評価・換算差額等 合計				20,670	0.2		
III 新株予約権				—	—		
IV 少数株主持分				—	—		
純資産合計				4,251,600	42.9		
負債及び純資産合計				9,907,624	100.0		

## 2. 第1四半期(要約)連結損益計算書

[添付資料]

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)		当連結会計期間 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高		2,344,913	100.0	2,443,007	100.0	10,545,069	100.0
II 売上原価		2,027,236	86.5	2,060,799	84.4	9,038,065	85.7
売上総利益		317,676	13.5	382,207	15.6	1,507,003	14.3
III 販売費及び一般管理費		199,909	8.5	208,933	8.5	759,688	7.2
営業利益		117,767	5.0	173,274	7.1	747,315	7.1
IV 営業外収益							
1 保険配当金		—		—		2,257	
2 その他		2,562	0.1	2,434	0.1	13,701	0.2
V 営業外費用							
1 支払利息		28,771		22,202		104,903	
2 その他		160	1.2	259	0.9	4,004	1.0
経常利益		91,397	3.9	153,246	6.3	654,366	6.2
VI 特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		59		95		—	
2 将来分返上認可による 過去勤務債務償却額		—		—		446,266	
3 退職給付制度改定による 過去勤務債務償却額		—	0.0	—	0.0	330,728	7.4
VII 特別損失							
1 固定資産除却損		242		72		6,429	
2 厚生年金基金返上損		—		—		125,802	
3 その他の特別損失		—	0.0	—	0.0	10	1.3
税金等調整前第1 四半期(当期)純利益		91,214	3.9	153,269	6.3	1,299,118	12.3
法人税、住民税 及び事業税		61,146		11,544		438,786	
法人税等調整額		18,813	3.4	89,130	4.1	108,579	5.2
第1四半期(当期) 純利益		11,254	0.5	52,594	2.2	751,752	7.1

[添付資料]

## 3. 第1四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

		前連結会計期間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)	当連結会計期間 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)
区分	注記 番号	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前第1四半期 (当期)純利益		91,214	153,269	1,299,118
2 減価償却費		216,255	177,572	868,272
3 退職給付引当金の増減額		78,501	35,276	△426,173
4 有形固定資産除却損		242	72	6,429
5 受取利息及び受取配当金		△1,034	△1,350	△6,776
6 支払利息		28,771	22,202	104,903
7 売上債権の増減額		467,222	489,148	△76,701
8 たな卸資産の増減額		△9,177	△37,044	△19,983
9 仕入債務の増減額		△327,323	△315,577	22,401
10 未収消費税等の増減額		—	9,942	66,582
11 未払消費税等の増減額		△11,993	794	△8,734
12 その他		△102,495	△101,542	78,225
小計		430,184	432,763	1,907,565
13 利息及び配当金の受取額		1,034	1,350	6,776
14 利息の支払額		△25,863	△19,322	△107,730
15 法人税等の支払額		△35,527	△355,673	△104,308
営業活動によるキャッシュ・フロー		369,827	59,117	1,702,302
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 投資有価証券の取得による支出		—	—	△3,649
2 有形固定資産の取得による支出		△32,157	△84,168	△243,379
3 無形固定資産の取得による支出		—	△1,544	—
4 敷金、保証金の差入による支出		△487	△1,692	△2,765
5 敷金、保証金の払戻による収入		733	1,322	37,084
6 その他		△500	△400	△687
投資活動によるキャッシュ・フロー		△32,411	△86,482	△213,397
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 長期借入金の返済による支出		△192,922	△193,128	△791,718
2 配当金の支払額		△292	△22	△97,894
3 自己株式の取得による支出		—	—	△273
財務活動によるキャッシュ・フロー		△193,215	△193,151	△889,886
IV 現金及び現金同等物の増減額		144,200	△220,516	599,018
V 現金及び現金同等物の 期首残高		1,102,775	1,701,794	1,102,775
VI 現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高		1,246,976	1,481,278	1,701,794

## 4. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,179,643	946,703	218,566	2,344,913	—	2,344,913
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4,456	4,456	(4,456)	—
計	1,179,643	946,703	223,023	2,349,370	(4,456)	2,344,913
営業費用	974,065	883,888	204,057	2,062,011	165,134	2,227,146
営業利益	205,578	62,815	18,966	287,359	*1 (169,591)	117,767

当第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,237,706	1,036,843	168,457	2,443,007	—	2,443,007
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4,017	4,017	(4,017)	—
計	1,237,706	1,036,843	172,475	2,447,025	(4,017)	2,443,007
営業費用	1,008,449	914,726	174,918	2,098,094	171,638	2,269,732
営業利益	229,256	122,116	△2,443	348,930	*2 (175,655)	173,274

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,881,706	4,634,899	1,028,462	10,545,069	—	10,545,069
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	17,780	17,780	(17,780)	—
計	4,881,706	4,634,899	1,046,243	10,562,849	(17,780)	10,545,069
営業費用	4,096,270	4,141,253	937,803	9,175,326	622,427	9,797,754
営業利益	785,436	493,646	108,439	1,387,522	*3 (640,207)	747,315

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業……航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業……特殊設備の整備および保守管理業務ならびに建物・諸設備の整備および保守管理業務他

(3) 付帯事業……フードカートおよび航空機関連諸設備等の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用 \*1・2・3 の主なものは提出会社本社  
の総務部門等管理部門に係る費用であります。